[image: image1.png]

Республика Карелия
муниципальное образование

СОРТАВАЛЬСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИя СОРТАВАЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 от 24 марта 2015 г.                                                                     № 20

О размере и порядке выплаты суточных

при служебных командировках на территории
иностранных государств муниципальным служащим
администрации Сортавальского городского поселения

и работникам муниципальных учреждений, финансируемым за счет

средств бюджета Сортавальского городского поселения

В связи с направлением муниципальных служащих администрации Сортавальского городского поселения и работников муниципальных учреждений, финансируемых за счет средств бюджета Сортавальского городского поселения в служебные командировки на территорию иностранных государств,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить с 1 января 2015 г.:

размеры суточных,  выплачиваемых  муниципальным служащим администрации Сортавальского городского поселения и работникам муниципальных учреждений, финансируемым за счет средств бюджета Сортавальского городского поселения  (далее - работники), при служебных командировках на территории иностранных государств в размере 1300 рублей в сутки.
2. Направление работника в служебную командировку на территорию иностранного государства производится на основании правового акта (приказа, распоряжения) работодателя, представителя нанимателя  или уполномоченного им лица.

3. За время нахождения в пути работника, направляемого в служебную командировку на территорию иностранного государства, суточные выплачиваются:

при проезде по территории Российской Федерации - в порядке и размерах, установленных для служебных командировок в пределах территории Российской Федерации;

при проезде по территории иностранного государства - в порядке и размерах, установленных настоящим Постановлением.

4. При следовании работника с территории Российской Федерации день пересечения государственной границы Российской Федерации включается в дни, за которые суточные выплачиваются при проезде по территории иностранного государства, а при следовании на территорию Российской Федерации день пересечения государственной границы Российской Федерации включается в дни, за которые суточные выплачиваются при проезде по территории Российской Федерации.

Даты пересечения государственной границы Российской Федерации при следовании с территории Российской Федерации и при следовании на территорию Российской Федерации определяются по отметкам пограничных органов в паспорте работника.

5. При направлении работника в служебную командировку на территории государств - участников Содружества Независимых Государств, с которыми заключены межправительственные соглашения, на основании которых в документах для въезда и выезда пограничными органами не делаются отметки о пересечении государственной границы, дата пересечения государственной границы Российской Федерации определяется по проездным документам (билетам).

В случае вынужденной задержки в пути суточные за время задержки выплачиваются по решению работодателя, представителя нанимателя или уполномоченного им лица при представлении документов, подтверждающих факт вынужденной задержки.

6. Работнику, выехавшему в служебную командировку на территорию иностранного государства и возвратившемуся на территорию Российской Федерации в тот же день, суточные  выплачиваются в размере 50 процентов суточных, установленных настоящим Постановлением.

В случае если работник, направленный в служебную командировку на территорию иностранного государства, в период служебной командировки обеспечивается иностранной валютой на личные расходы за счет принимающей стороны, направляющая сторона выплату суточных,  установленных настоящим Постановлением, не производит.
Если принимающая сторона не выплачивает указанному работнику иностранную валюту на личные расходы, но предоставляет ему за свой счет питание, направляющая сторона выплачивает ему суточные в размере 30 процентов суточных, установленных настоящим Постановлением.

7.  При направлении за счет средств бюджета Сортавальского городского поселения на территорию иностранного государства членов творческих коллективов и  спортивных команд направляющая сторона выплачивает суточные в размере, установленном настоящим Постановлением при условии, что члены указанных коллективов и команд не обеспечиваются питанием за счет принимающей стороны и не получают иностранную валюту на личные расходы от принимающей стороны.

При условии, если члены творческих коллективов и  спортивных команд обеспечиваются питанием за счет принимающей стороны, но не получают иностранную валюту на личные расходы от принимающей стороны выплачивается 15 процентов суточных, установленных настоящим Постановлением.

8. Выплата суточных производится в пределах средств бюджета Сортавальского городского поселения, выделенных на соответствующий год на их содержание.

9. Признать утратившим силу Постановление Главы Сортавальского городского поселения «О размере и порядке выплаты суточных в иностранной валюте при служебных командировках на территории иностранных государств работников организаций, финансируемых за счет средств бюджета Сортавальского городского поселения» № 22-П от 15 октября 2007 года.
10. Настоящее Постановление вступает в силу с 1 января 2015 г.

Глава Сортавальского

городского поселения                                                              С.Н.Козигон